

KẾ HOẠCH

Về việc tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới

Căn cứ Kế hoạch số 35-KH/TU ngày 15/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 06/7/2011 của Ban Bí thư Trung ương "về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới";

Thực hiện Kế hoạch số 3291/KH-UBND ngày 05/12/2017 của UBND tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới. UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương; nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và nhân dân về vị trí, nhiệm vụ, nguyên tắc hoạt động và tầm quan trọng của công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới, đóng góp quan trọng vào phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn; trên cơ sở đó tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới.

- Tăng cường các hoạt động đối ngoại trong nhân dân, chủ động phát triển quan hệ hợp tác quốc tế với các nước trong khu vực và trên thế giới, đặc biệt chú trọng phát triển quan hệ đoàn kết và hợp tác trên tất cả các lĩnh vực với tỉnh Ratanakiri Vương quốc Campuchia.

- Mở rộng quan hệ quốc tế, tranh thủ sự ủng hộ rộng rãi của bạn bè quốc tế, tích cực vận động tối đa các nguồn lực bên ngoài để phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng của tỉnh trong thời gian tới và phục vụ cho sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa; đồng thời đấu tranh ngăn chặn các hành động nhằm chống phá, xuyên tạc chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác đối ngoại nhân dân, chú trọng kết hợp giữa công tác đối ngoại của nhà nước với đối ngoại nhân dân.

2. Yêu cầu

- Các phòng, ban ngành, UBND các xã, thị trấn trong huyện tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương (Chỉ thị số 04).

- Các đơn vị căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị để cụ thể hóa thành kế hoạch đối ngoại hằng năm (trong đó có đối ngoại nhân dân), tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 04 của Ban Bí thư Trung ương, Hướng dẫn số 02-HD/BĐNTW của Ban Đối ngoại Trung ương, Kế hoạch số 35-KH/TU ngày 15/5/2017 của Ban thường vụ Tỉnh ủy và Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 04/11/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường hoạt động đối ngoại nhân dân giữa tỉnh Kon Tum với các tỉnh giáp biên của Lào và Campuchia trong tình hình mới.

Các phòng, ban ngành, UBND các xã, thị trấn trong huyện tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04 của Ban Bí thư Trung ương (Trên cơ sở hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Kế hoạch này).

2. Đổi mới mạnh mẽ, nâng cao tính thiết thực, hiệu quả của hoạt động đối ngoại nhân dân. Tăng cường tính chủ động trong quan hệ đối tác, mở rộng quan hệ hữu nghị và hợp tác với nhân dân và Hội hữu nghị các nước, trong đó chú trọng thúc đẩy quan hệ hợp tác chiều sâu, thiết thực giữa Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể với các tổ chức nhân dân của các huyện giáp biên giới với Campuchia.

- Các phòng, ban ngành, UBND các xã, thị trấn bám sát chủ trương đối ngoại của huyện, đẩy mạnh các hoạt động đối ngoại để nâng cao hiệu quả hợp tác song phương và đa phương, góp phần củng cố, tăng cường và mở rộng quan hệ hữu nghị với các nước, với các tổ chức, cá nhân nước ngoài.

- Văn phòng HĐND – UBDN huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện các nội dung liên quan đến công tác đối ngoại với các tỉnh Campuchia.

- Tăng cường tính chủ động trong quan hệ đối tác mở rộng và hợp tác với các cơ quan, đơn vị tương ứng của các huyện giáp biên với Campuchia.

- Các Đồn Biên phòng tăng cường công tác giao lưu, kết nghĩa giữa các cụm bản, Đồn biên phòng trên khu vực biên giới đáp ứng yêu cầu đối ngoại nhân dân trong tình hình mới.

3. Đẩy mạnh vận động thu hút viện trợ phi chính phủ nước ngoài, nâng cao hiệu quả hợp tác với các tổ chức quốc tế. Chú trọng công tác thẩm định, phê duyệt, quản lý các dự án sử dụng viện trợ nước ngoài và các tổ chức “Phi Chính phủ” Việt Nam.

- Chủ động tăng cường quan hệ, tích cực kêu gọi vận động viện trợ từ các tổ chức phi chính phủ nước ngoài.

- Các cơ quan đơn vị có liên quan chú trọng công tác thẩm định phê duyệt, quản lý các dự án, sử dụng các khoản viện trợ nước ngoài và các tổ chức phi chính phủ Việt Nam.

- Các cơ quan, đơn vị tiếp nhận, sử dụng viện trợ phi chính phủ nước ngoài đảm bảo theo quy định; chủ động đề xuất tổng kết, đánh giá hiệu quả rút kinh nghiệm cách thức thực hiện dự án; phối hợp với Công an huyện, Văn phòng HĐND – UBDN huyện, các đơn vị cơ quan chức năng quản lý tốt các hoạt động đoàn vào, đoàn ra trên địa bàn huyện.

4. Tích cực vận động, tập hợp, kêu gọi người Việt Nam ở nước ngoài hợp tác đầu tư trong lĩnh vực khoa học kỹ thuật, đào tạo, chuyển giao công nghệ.

5. Tăng cường sự phối hợp thống nhất giữa các đoàn thể, tổ chức nhân dân huyện Sa Thầy trong hoạt động đối ngoại nhân dân, giữa đối ngoại nhân dân với đối ngoại đảng và ngoại giao nhà nước.

Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chủ trì, phối hợp với phòng, ban ngành, địa phương, các Hội, các tổ chức chính trị - xã hội huyện tổ chức triển khai thực hiện.

6. Kiện toàn, củng cố tổ chức bộ máy, tăng cường và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác đối ngoại nhân dân, thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ kinh phí, bảo đảm cơ sở vật chất... đối với các đoàn thể, tổ chức để thực hiện nhiệm vụ nòng cốt trong hoạt động đối ngoại nhân dân theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Văn phòng HĐND – UBND huyện là cơ quan đầu mối chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện.

- Yêu cầu các phòng, ban ngành, địa phương; đề nghị các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và đơn vị có liên quan trong huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Văn phòng HĐND – UBND huyện nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh, báo cáo kịp thời về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND – UBND huyện) để được hướng dẫn, giải quyết./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Noi nhận: N

- CT, các Phó CT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn;
- Lưu: VT.(40)NCL

Nguyễn Ngọc Sâm